
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  115 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Portaria Nº 3271/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Gurupá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Gurupá;
CONSIDERANDO os termos do expediente Gedoc protocolizado sob nº 126835/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Gurupá, a con-
tar de 27/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3272/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 22504/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEI-
XEIRA e LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para oficiarem em conjunto 
com a promotora de justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS nos autos Pro-
cedimento Administrativo nº 002003-027/2020, de atribuição do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Tucuruí, a contar de 16/11/2020, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3273/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 21467/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO LIBARDI RODRIGUES para ofi-
ciar nos autos processo nº 0002241-26.2020.8.14.0051, em trâmite na 
3ª vara criminal de Santarém, a contar de 16/11/2020, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3378/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Moju;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 23173 e 23186/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 26/11/2020, referente aos autos do processo nº 0008736-
88.2016.8.14.0031, de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Moju, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3379/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 22645/2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 
para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 26/11/2020, re-
ferente aos autos do processo nº 0002345-24.2019.814.0028, de atribuição 
do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3380/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Amélia Satomi Igarashi;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
registros públicos, resíduos e casamentos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22105 e 22506/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de registros públicos, resíduos e 
casamentos de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos períodos de 30/10 
a 3/11/2020 e 16/11 a 15/12/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria Nº 3381/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça do con-
trole externo da atividade policial de Belém, do 7º cargo das promotorias 
de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Luiz Márcio Teixeira Cypriano;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos, Ana Claudia Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Armando Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bassalo 
Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 16067, 
12333, 12124, 21589, 22070 e 22203/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça do controle externo da atividade policial de Belém

I 2º CARLOS STILIANIDI GARCIA dias 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 16,
17, 18, 19, 20 e 23/11/2020

II 4º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 3 a 23/11/2020
Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 3º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º a 30/11/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO oficiar em audiências, de 3 a 30/11/2020

IV 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º a 30/11/2020

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO oficiar em audiências, de 3 a 30/11/2020

V 7º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA de 28/10 a 11/11/2020

VI 16º SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES de 1º a 30/11/2020
Promotorias de justiça militar de Belém

VII 2º
CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS oficiar em processos, de 1º a 30/11/2020

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR oficiar em audiências, de 3 a 30/11/2020
Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

VIII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para oficiar em audiências, de 3 a 
30/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de novembro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


